artigo, em relação ao volume de investimento, a definição do percentual de crédito presumido 
observará os seguintes limites: 

Nota: O § 6º-A foi acrescentado ao art. 1º pelo Decreto nº 13.559, de 29/12/11, DOE de 30/12/11, 
efeitos a partir de 30/12/11. 

I - para investimento até R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais): até 
70% (setenta por cento) de crédito presumido; 

II - para investimento entre R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais) e R$ 

150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) até 85% (oitenta e cinco por cento) de crédito 
presumido; 

III - para investimento superior a R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de 
reais): até 95% (noventa e cinco por cento) de crédito presumido; 

Nota: A redação atual do inciso III do § 6º-A do art. 1º foi dada pelo Decreto nº 14.033, de 15/06/12, 
DOE de 16 e 17/06/12, efeitos a partir de 16/06/12. 

Redação anterior dada ao inciso III do § 6º-A, tendo sido acrescentado ao art. 1º pelo Decreto nº 
13.559, de 29/12/11, DOE de 30/12/11, efeitos de 30/12/11 a 15/06/12: 
"III - para investimento superior a R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais): até 97% 
(noventa e sete por cento) de crédito presumido;". 

§ 7º O enquadramento em uma das classes dependerá da pontuação obtida de acordo 
com o índice de aderência do projeto à matriz de desenvolvimento industrial do Estado, que levará